<sup>5</sup> לביאה אפלבום "השלטון המקומי במרחב הכפרי בישראל" השלטון המקומי – בין המדינה, הקהילה וכלכלת השוק כרך ב 610, 617–618 (אתי שריג ויגיל לוי עורכים 2014) (להלן: אפלבום "השלטון המקומי").

<sup>6</sup> ס' 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א–1981.

<sup>7</sup> המאמר מתמקד בשתי אגודות שיתופיות שפועלות ביישובים הכפריים: האגודה השיתופית להתיישבות חקלאית והאגודה השיתופית הקהילתית. האגודה השיתופית להתיישבות חקלאית היא הוותיקה יותר, ובה רשאים להיות חברים רק חלק מתושבי היישוב – בדרך כלל התושבים הוותיקים יותר ובני משפחותיהם.

<sup>13</sup> ראו שם, בעמ' 431–433; בלנק ורוזן-צבי, לעיל ה"ש 4, בעמ' 83–84; נחמיה אבנרי **המשפט והמקום: משפט השלטון המקומי בישראל** 209–211 (2020).

<sup>14</sup> שם.

<sup>15</sup> ס' 1 לצו המועצות המקומיות (מועצות איזוריות), התשי"ח–1958. המונח "שטח עורף" מוגדר בצו: "תחום המועצה האזורית שאינו כלול בתחום ישוב". עם זאת ראוי לציין כי ערים או מועצות מקומיות גם הן אינן

היישובים עצמם, ובכל יישוב נבחר ועד מקומי, שהוא המסגרת המוניציפלית של כל יישוב כפרי – הקיבוצים, המושבים, היישובים הקהילתיים וכיוצא באלה.<sup>16</sup> כמו המועצה

עם זאת ראוי לציין כי בסעיף 1 לפקודת הפרשנות [נוסח חדש] הגדרת המונח רשות מקומית היא מעט שונה, וכוללת "עיריה, מועצה מקומית או רשות כיוצא באלה, שנתכוננו בכוח חוק בר-תוקף אותה שעה, הקובע הוראות בדבר הקמת רשויות של שלטון מקומי".

<sup>18</sup> ע"א 324/82 **עיריית בני-ברק נ' רוטברד**, פ"ד מה(4) 102, 130 (1991).

<sup>19</sup> ס' 18, 98 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח–1958.

<sup>20</sup> שם, בס' 68, 133.

<sup>21</sup> שם, בס' 63.

<sup>22</sup> סעיף זה הוא תולדה של רפורמה שנעשתה בצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) בשנת 2004. עד לשנת 2004 היה לכל ועד מקומי בתחום הנהלתו את אותן סמכויות שיש למועצה אזורית בתחום הנהלתה, והוועד היה רשאי להשתמש בסמכויות אלה כל עוד המועצה לא השתמשה בהן, וכל עוד השימוש שלו בסמכות לא נגד את החלטות המועצה ("סמכות שיורית"). בשנת 2004 תוקן הצו, ולפיו נדרשת האצלת סמכויות פוזיטיבית לוועד המקומי (ראו צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון), התשס"ד–2004, ק"ת 805 (להלן: תיקון הצו 2004)).

בחרה המועצה האזורית להאציל לוועד מסמכויותיה יהיה הוועד המקומי מוסמך לבצע פעולות לפי ההאצלה. בחרה המועצה שלא להאציל לו – לא יהיה הוועד מוסמך לבצע פעולות בשלטון המקומי.

ראו THE PALESTINE ROYAL COMM'N, REP., ch. XVII, at 345–356 (1937), <https://tinyurl.com/bdpxn95k>. בעקבות המלצה זו הוקמה המועצה האזורית הראשונה עמק חפר (ראו ה' רונבלט "מועצת עמק חפר, חוקתה ותפקידיה" דבר 22.12.1940).

<sup>61</sup> ס' 90–91 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח–1958, ק"ת 1259.

<sup>62</sup> אפלבוים יחסי הגומלין, לעיל ה"ש 23, בעמ' 17.

<sup>63</sup> צו מועצות מקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון), התשכ"ג–1963, ק"ת 2052.

<sup>64</sup> ראו אפלבוים "השלטון המקומי", לעיל ה"ש 5, בעמ' 634; אוטולנגי "ועד יישוב שיתופי", לעיל ה"ש 45, בעמ' 24–25.

נבחר בידי חברי האגודה, ולפי עקרון זהות הוועדים, מי שנבחר לוועד המנהל של האגודה החקלאית מכהן גם בוועד המקומי.<sup>65</sup>

עד לשנות השמונים היה היגיון רב בעקרון זהות הוועדים.

כדי לתת תוקף להוראה כזאת, שקשה לא לכנותה דרקונית, צריכה הכנסת לומר את דברה, אך אין לקבלה מפיו של מחוקק משנה ללא הסמכה מפורשת וחד משמעית בפקודה שמכוחה פעל. בעניינינו יגעתי ולא מצאתי בפקודת המועצות המקומיות (נוסח חדש), תשכ"ה-1965, הסמכה אשר כזאת. אולם בהיות השאלה חשובה, מוטב להשאירה בצריך עיון" (שם, בעמ' 217-218).

<sup>82</sup> בג"ץ 753/87 בורשטיין נ' שר הפנים, פ"ד מב(4) 462 (1989). בניגוד למקרים הקודמים, שבהם העותרים ביקשו למנוע את החלתו של עקרון זהות הוועדים במקרה ספציפי, באמצעות סיווג המושב שבו הם מתגוררים כמושב לא שיתופי, במקרה זה הדיון היה עקרוני.

הבחירות לוועד המקומי נערכות באותה המתכונת שבה נערכות בחירות ביישוב שיתופי, וכל תושבי היישוב בעלי זכות בחירה, בין שהם חברי האגודה השיתופית החקלאית ובין שלא, רשאים להשתתף בהן.<sup>94</sup> גם

<sup>85</sup> צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון), התשנ"א-1990, ק"ת 372, 373-374.

<sup>86</sup> ראו צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון), התש"ס-1999, ק"ת 76; צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון), התשס"ז-2007, ק"ת 1064; צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון מס' 2), התשע"ח-2018, ק"ת 1960, 1962-1960.

<sup>87</sup> על פי תיקון לצו שנערך בשנת 2018 (שם), לפני בחירות במועצה האזורית או בוועד המקומי, למעט בחירות מיוחדות, תוכן לכל יישוב שיתופי רשימה של הבוחרים. הרשימה מציינת, בין השאר, מי מהתושבים הוא חבר האגודה החקלאית ומי אינו חבר בה, לצורך קביעת אופן ניהולו של היישוב השיתופי ולעניין סעיפים 91א-91ב לצו.

עיוני משפט טז 419, 423–424 (1991) (להלן: אוטולנגי "הסדר הוועד המקומי").

<sup>98</sup> ה"פ (מחוזי י-ם) 4320/05 בראון נ' אביר יעקב – כפר שיתופי להתיישבות קהילתית בע"מ (נבו 24.1.2007).

<sup>99</sup> שם, בפס' 17 (ההדגשה הוספה).

<sup>100</sup> "תקנון המועצות האזוריות, שנקבע בהתאם לצו בדבר ניהול מועצות אזוריות (יהודה ושומרון) (מס' 783), התשל"ט-1979 (להלן: התקנון), חל על המועצות האזוריות ביו"ש, והוא מקבילה דומה לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958" (שם, בעמ' 2).

<sup>101</sup> שם, בפס' 9.

שביכולתה להגשים את מטרתיה<sup>102</sup>. מחוקק המשנה, כך הסביר השופט סולברג, איזון אפוא צורך זה עם הצורך בזכות הבחירה של התושבים שאינם חברי אגודה בקביעתו באילו מקרים תהיה זהות ועדים מלאה (ולא תהיה זכות בחירה למי שאינו חבר אגודה שיתופית), באילו מקרים יהיה צירוף נציגים לוועד האגודה, ובאילו מקרים יהיו בחירות נפרדות ונבדלות לוועד המקומי.

לוועד לא ניתנה כל זכות במקרקעי היישובים השונים או כל השפעה באשר לניהולם.<sup>119</sup> עם הזמן הפתרון הזמני הפך לקבוע ויצר בעיות וכשלים רבים –

<sup>111</sup> חוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960.

<sup>112</sup> כיום השוו לסעיף 8.2.3(א) לקובץ החלטות מועצת מקרקעי ישראל, לעיל ה"ש 45 ("במושב, נחלות יוחכרו ישירות למתיישב בתיאום עם האגודה. בקיבוץ, נחלות יוחכרו לקיבוץ").

<sup>113</sup> ורד דשא **המשפט החקלאי בישראל** 247–248 (2014).

<sup>116</sup> המונח "משבצת" מוגדר בקובץ החלטות של מועצת מקרקעי ישראל, לעיל ה"ש 45: "הקרקע המושכרת או המוחכרת לאגודה בתנאי נחלה או מוחזקת על ידה כבת רשות בתנאי נחלה, למעט קרקע שלגביה האגודה לא זכאית לחתום על הסכם חכירה לדורות" (שם, בעמ' 6); המונח "אגודה" מוגדר: "אגודה שיתופית היא מושב עובדים, כפר שיתופי, מושב שיתופי, קיבוץ או אגודה חקלאית שיתופית, כהגדרתם בתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות) (תיקון), התשס"ו-2005, אשר מושכרים או מוחכרים לה קרקע כמשבצת בתנאי נחלה" (שם, בעמ' 9).

<sup>117</sup> במסגרת החוזה המשולש חוייבה האגודה השיתופית לבצע פעולות הקשורות להסדרת ההתיישבות במקרקעין. כך למשל, האגודה מונתה לנהל את מקרקעי היישוב, לקבוע איזה שטח יוקצה לכל מתיישב, להכין תוכניות מתאר וכו'.

גם במקרה זה סירב בית המשפט להעניק את הסעד המבוקש. בית המשפט קבע כי

והקצאת מקרקעין לאדם לשם רכישת זכות במקרקעין ביישוב קהילתי שבו פועלת ועדת קבלה תיעשה רק לאחר קבלת אישורה של ועדת הקבלה (ראו ס' 66 לפקודת האגודות השיתופיות). ראו חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א–2011, ס"ח 683. לביקורת על הסדר זה, ראו להלן ה"ש 174. העובדה שמינהל מקרקעי ישראל העניק לאגודה השיתופית זכות קניין על המשבצת גם הביאה להפסדים כלכליים עצומים למדינה, שאיבדה שטחים רבים, תשלומי מיסים ועוד. דשא, לעיל ה"ש 113, סוכמת בספרה את הנזקים שנגרמו למדינה במאות מיליארדים של שקלים.

לוואקום שנוצר נכנסו האגודות השיתופיות הקהילתיות.<sup>148</sup> בשנים האחרונות החלו יישובים להקים אגודות שיתופיות קהילתיות (לצד החקלאיות)<sup>149</sup> שיספקו שירותים ציבוריים נוספים על אלה שנותן הוועד

<sup>143</sup> ס' 8, 9 לחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992.

<sup>144</sup> ס' 133 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות).

<sup>145</sup> ס' 9 לחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב).

<sup>146</sup> "ארנונה – זכאות ועד מקומי להטיל ארנונה" **משרד הפנים** (14.6.2022) <https://bit.ly/3w3Yx1l>.

כגוף מהמשפט הציבורי הוועד המקומי אינו רשאי לעשות זאת, אך הפסיקה הכירה זה מכבר בזכותה של כל אגודה שיתופית לקבוע בתקנונה תנאים לקבלת חברים בה. ראו למשל ה"פ (מחוזי נצ') 29/88 **שיבלי נ' פישר**, פ"מ התשמ"ט(3) 499, 501-503 (1989). לכאורה, הרצון לאגד את כלל היישוב באגודה שיתופית אחת היה יכול להיעשות בצירוף המתיישבים החדשים לאגודה החקלאית. האגודה החקלאית ממילא איגדה את כל חברי היישוב הישן, ולכן כל שנדרש היה לקבל אליה כחברים גם את חברי ההרחבות.

ואולי אף כנגד רצונו, כך לא נוכל לקבל, כי אפשר להפוך אדם בעל כורחו לחבר בארגון, במיוחד כאשר מדובר בארגון בעל אידיאולוגיה מובהקת ומוגדרת, ללא ידיעתו או הסכמתו".

<sup>165</sup> ניתן, לכאורה, למצוא עיגון לתשלום דומה, שנועד למנוע בעיית טרמפיסט, בהקשר של ארגוני עובדים. סעיף 25(א)(ב) לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958 קובע כי ניתן לנכות משכר עובד "דמי טיפול מקצועי-ארגוני לטובת הארגון היציג", כאשר העובד אינו חבר בארגון עובדים. כמו במקרה שלפנינו, תשלום דמי הטיפול נועד למנוע מעובדים לפרוש מארגון העובדים (וכך להימנע מתשלום דמי חבר) כאשר הם נהנים מההגנה ומההישגים שארגון העובדים מביא לכלל העובדים (שבחלקה, לפחות, היא מוצר ציבורי, במובן זה שחלק מההישגים שמביא ארגון העובדים הם לכלל העובדים, ולא ניתן לשלול אותם מעובדים שאינם חברים

כמוסבר לעיל בה"ש 165: כדי למנוע בעיית טרמפיסט בארגוני עובדים אישר המחוקק ניכוי דמי טיפול מהשכר גם ממי שאינו חבר בארגון עובדים. אולם אישור המחוקק נעשה אגב פיקוח על ארגוני העובדים שלא יגבו ביתר. סעיף 25(א)(ב) לחוק הגנת השכר קובע כי שר העבודה יקבע בתקנות את מקסימום דמי הטיפול המקצועי-ארגוני שמותר לנכותם, ואכן תקנות הגנת השכר (מקסימום דמי טיפול מקצועי-ארגוני), התשמ"ח-1988 קובעות רף מקסימלי שכזה. על גביית דמי החבר, או מס השירותים, של האגודות השיתופיות הקהילתיות אין שום הגבלה או פיקוח רגולטורי. יש להן שיקול דעת לקבוע אותו כרצונן – אגב פגיעה בחלק מתושבי היישוב.

<sup>185</sup> אפלבוט "לאחר הרחבה", לעיל ה"ש 46, בעמ' 90–91.

<sup>186</sup> אוטולנגי **אגודות שיתופיות**, לעיל ה"ש 163, בעמ' 325.

<sup>187</sup> כך למשל לוועד יש חובה לעדכן את האספה על אירועים חשובים, והוא צריך לקבל את אישורה לתקציב האגודה ולדוחות הכספיים שלה. ראו למבט כללי תקנה 4 לתקנות האגודות השיתופיות (רשויות האגודה), התשל"ה-1975, הקובעת את סדר היום של האספה השנתית של האספה הכללית. במקרים מסוימים, על פי תקנון האגודה, האספה אף רשאית ליטול את סמכות הוועד ולהורות לוועד כיצד לנהוג. ראו אוטולנגי **אגודות שיתופיות**, לעיל ה"ש 163, בעמ' 324–326.